De matrimonio civili².

[Ex Allocutione «Acerbissimum vobiscum», 27. Sept. 1852.]

969 Nihil dicimus de alio illo decreto, quo matrimonii 1640 sacramenti mysterio, dignitate, sanctitate omnino de-⁽¹⁵⁰¹⁾ specta eiusque institutione et natura prorsus ignorata et eversa, atque Ecclesiae in sacramentum idem potestate penitus spreta, proponebatur iuxta iam damnatos haereticorum errores atque adversus catholicae Ecclesiae doctrinam, ut matrimonium tanquam civilis tantum contractus haberetur et in variis casibus divortium proprie dictum sanciretur omnesque matrimoniales causae ad laica deferrentur tribunalia et ab illis iudicarentur: cum nemo ex catholicis ignoret aut ignorare possit, matrimonium esse vere et proprie unum ex septem evangelicae legis sacramentis a Christo Domino institutum, ac propterea inter fideles matrimonium dari non posse, quin uno eodemque tempore sit sacramentum, atque idcirco quamlibet aliam inter Christianos viri et mulieris praeter sacramentum coniunctionem, cuiuscunque etiam civilis legis vi factam, nihil aliud esse nisi turpem atque exitiale concubinatum ab Ecclesia tantopere

¹ Cum Hermesiani haec Pontificis verba ita interpretari auderent, quasi Hermesii doctrinam confirmaret ac coleret, PIUS IX ad Ioannem Archiepiscopum Coloniensem, postmodum S. R. E. Cardinalem de Geissel, litteras dedit d. 25. Iulii 1847, quibus GREGORII XVI Breve d. 26. Sept. 1835 et additum decretum S. Congregationis Indicis confirmavit atque Hermesii opera denuo reprobavit ac damnavit.

² Aexq 117; AP I 392 sq; cf. ASS 1 (1865), 508 sqq. — Respublica Neogranatensis iam a. 1845 legem iurium Ecclesiae laesivam tulerat, quae GREGORII XVI animadversionem meruit. Tantum vero abfuit, ut illius regionis moderatores pedem ab incepta via retraherent, ut novis decretis ordines religiosos vexarent, bona ecclesiastica saecularibus usibus vindicarent, episcopos invicta fide resistentes persequerentur, denique inducto civili matrimonio sacramenti sanctitatem violarent. Quo factum est, ut Summus Pontifex publice sibi adversus iniquissimas illas leges reclamandum censuerit. Eandem de matrimonio civili doctrinam Summum Pontifice litteris d. 19. Sept. 1852 datis ad Sardiniae regem, in cuius regno eadem novatio inducenda erat, exposuisse, ephemeredes tradiderunt.

damnum, ac proinde a coniugali foedere sacramentum separari nunquam posse, et omnino spectare ad Ecclesiae potestatem ea omnia decernere, quae ad idem matrimonium quovis modo possunt pertinere.

Definitio immaculatae conceptionis B. M. V.¹

[Ex Bulla «Ineffabilis Deus», 8. Dec. 1854.]

734

792

1073

1100

1924

1641 . . . Ad honorem Sanctae et Individuae Trinitatis, ad
 (1502) decus et ornamentum Virginis Deiparae, ad exaltationem fidei catholicae et christianaee religionis augmentum, auctoritate Domini nostri Iesu Christi, beatorum Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra declaramus, pronuntiamus et definimus, doctrinam, quae tenet, beatissimam Virginem Mariam in primo instanti suae conceptionis fuisse singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Christi Iesu Salvatoris humani generis, ab omni originalis culpe labe praeservatam immunem, esse a Deo revelatam atque idcirco ab omnibus fidelibus firmiter constanterque credendam. Quapropter si qui secus ac a Nobis definitum est, quod Deus avertat, praesumpserint corde sentire, ii noverint ac porro sciant, se proprio iudicio condemnatos, naufragium circa fidem passos esse et ab unitate Ecclesiae defecisse, ac praeterea facto ipso suo semet poenis a iure statutis subicere, si, quod corde sentiunt, verbo aut scripto vel alio quovis externo modo significare ausi fuerint.

De rationalismo et indifferentismo².

[Ex Allocutione «Singulare quadam», 9. Dec. 1854.]

1642 Sunt praeterea, Venerabiles Fratres, viri quidam erudi-
 (1503) tione praestantes, qui religionem munus esse fatentur

¹ CL VI 842 c sq; AP I 616; ACol 238; Analecta Iuris Pontificii I 1218. — PIUS IX definitionem immaculatae conceptionis B. M. V. flagitante et applaudente toto orbe catholico die 8. Dec. 1854 promulgavit. — De assumptione B. M. V. postea tempore Concilii VATICANI 204 episcopi et theologi definitionem dogmaticam urgebant eo quod, nisi «firmissima Ecclesiae fides quoad beatae Virginis assumptionem dici velit levius nimis credulitas, quod vel cogitare impium est, procul dubio eam a traditione divino-apostolica, i. e. a revelatione ortum habere firmissime tenendum» sit [CL VII 868 sq].

² CL VI 844 d sqq; Aexq 122 sqq; AP I 623 sqq; RskRP IV 370 sqq.

longe praestantissimum a Deo hominibus datum, humanam nihilominus rationem tanto habent in pretio, tantopere extollunt, ut vel ipsi religioni aequi parandam stultissime putent. Hinc ex vana ipsorum opinione theologicae disciplinae perinde ac philosophicae tractandae sunt; cum tamen illae fidei dogmatibus innitantur, quibus nihil firmius, nihil stabilius, istae vero humana explicitur atque illustrentur ratione, qua nihil incertius, utpote quae varia est pro ingeniorum varietate, innumerisque fallaciis et praestigiis obnoxia. Ita quidem reiecta Ecclesiae auctoritate difficillimis quibusque reconditisque quaestionibus latissimus patuit campus, ratio que humana infirmis suis confisa viribus licentius excurrens turpissimos in errores lapsa est, quos hic referre nec vacat nec lubet, quippe Vobis probe cognitos atque exploratos, qui in religionis et civilis rei detrimentum illudque maximum redundarunt. Quamobrem istis hominibus, qui plus aequo vires efferunt humanae rationis, ostendere oportet, plane id esse contrarium verissimae illi sententiae Doctoris gentium *si quis putet se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit* [Gal 6, 8]. Demonstrandum illis est, quantae sit arrogantiae per vestigare mysteria, quae revelare nobis dignatus est clementissimus Deus, eademque assequi complectique audere humanae mentis imbecillitate et angustiis, cum longissime ea vires excedant nostri intellectus, qui ex Apostoli eiusdem dicto captivandus est in obsequium fidei [cf. 2 Cor 10, 5].